ORGANISATORISCHES

Hinweise zur Anmeldung:

Die Anmeldung erfolgt aus-
schlielich online tUber unser An-
meldeformular. Sie erhalten nach
Prufung auf freie Kursplatze um-
gehend eine Buchungsbestati-
gung mit einer Zahlungsauffor-
derung fur die Teilnahmegebihr.

Teilnahmegebiihr: 590,00 €
Die Kurse sind DEGUM-zertifiziert.

Chefarztsekretariat:

Telefon: 0375 51-4714

Telefax: 0375 51-544714

E-Mail: kains-kurse@hbk-zwickau.de

Verpflegung:
komplette Tagesverpflegung inklusive

Veranstalter:

Heinrich-Braun-Klinikum gemeinnitzige GmbH
Klinik fur Anasthesiologie, Intensivmedizin,
Notfallmedizin und Schmerztherapie

Kursleitung:

+ Prof. Dr. med. Andreas W. Reske
Chefarzt der Klinik fur Anasthesiologie,
Intensivmedizin, Notfallmedizin und
Schmerztherapie
DEGUM Stufe Il Kursleiter

+ Soren Kreil3l, DESA
Oberarzt der Klinik fir Anasthesiologie,
Intensivmedizin, Notfallmedizin und
Schmerztherapie
DEGUM Stufe Il Kursleiter

Unser Kurs erhélt ein Sponsoring durch Dritte. Uber
Art und Ausmal3 informieren wir zu Kursbeginn.

Heinrich-Braun-Klinikum gemeinnitzige GmbH
Standort Zwickau | Haus 6 (Veranstaltungsraum)
Karl-Keil-Strafte 35 | 08060 Zwickau

Anreise

Das Klinikum liegt im Stadtteil Marienthal und
ist mit den StraRenbahnlinien 4 und 5 vom Zen-
trum aus erreichbar (Endhaltestelle Stadtisches
Klinikum).

Bei Anfahrt mit dem PKW stehen Ihnen begrenzte
Parkplatze an der Steinpleiser Stralle sowie der
Karl-Keil-Stralde zur Verfigung.

Fir nahere Informationen besuchen Sie uns im
Internet: www.heinrich-braun-klinikum.de
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Heinrich-Braun-Klinikum
gemeinnutzige GmbH

Akademisches Lehrkrankenhaus der Universitét Leipzig
und des Universitatsklinikums Jena

Heinrich-Braun-Klinikum

Klinik fiir Andsthesiologie, Intensivmedizin,
Notfallmedizin und Schmerztherapie

Zertifizierte Fortbildung

Aufbaukurs nach dem
Curriculum der DEGUM

Ultmscballgestiitzte Interventionen

Teil 1: Samstag, 21.09.2024
Teil 2: Sonntag, 22.09.2024

HBK | Standort Zwickau | Haus 6



VORWORT

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

der Aufbaukurs Anasthesiologie dient sowohl der
Vertiefung als auch Erganzung der Inhalte des
DEGUM Grundkurses 1. Zudem werden komple-
xere und diffizilere Blockadetechniken vorgestellt,
z. B. des Plexus cervicalis, Faszienblockaden von
Rumpf- und Bauchwand oder auch die Sonografie
wirbelsaulennaher Blockaden. Fir die versierte An-
wendung der Regionalanasthesie in der taglichen
Routine vermitteln wir Tipps und praxiskompatible
Konzepte.

Der Aufbaukurs richtet sich vor allem an die Kolle-
gen, die den Grundkurs 1 bereits absolviert haben
bzw. DEGUM-Zertifizierungen anstreben. Der Fo-
kus liegt auf praktischen Ubungen an Probanden
und Punktionsphantomen in Kleingruppen mit ma-
ximal vier Kursteilnehmern pro Tutor und Proband.

Unser zweitagiger Kurs ist von der Sektion Ands-
thesiologie der DEGUM als Aufbaukurs zertifiziert
und somit Bestandteil des Mehrstufenkonzepts zur
Qualitatssicherung. Unsere Referenten und Tuto-
ren sind alle DEGUM-zertifiziert und praxiserfahre-
ne Kliniker.

Wir hoffen, Sie flr unseren Kurs begeistern zu kén-
nen und freuen uns auf einen lebendigen und lehr-
reichen Austausch mit lhnen hier in Zwickau.

Prof. Dr. med. Andreas W. Reske

Chefarzt der Klinik flr Anasthesiologie,
Intensivmedizin, Notfallmedizin und
Schmerztherapie

DEGUM Stufe Il Kursleiter

SAMSTAG, 21.09.2024

08.30 Uhr
08.45 Uhr

09.15 Uhr
10.00 Uhr
10.30 Uhr

11.00 Uhr
12.00 Uhr
12.45 Uhr

13.15 Uhr
13.45 Uhr
14.15 Uhr

15.15 Uhr
15.30 Uhr

15.50 Uhr

16.10 Uhr

16.30 Uhr

18.00 Uhr

Begrifung, Informationen zum Kurs

Plexus cervicalis: Sonoanatomie und
differenzierte Zugangswege

Workshop: Plexus cervicalis
Kaffeepause

Plexus brachialis: Erweiterte
Sonoanatomie und differenzierte
Zugangswege

Workshop: Plexus brachialis
Mittagspause

Erweiterte Nadelfiihrungstechniken
und perineurale Kathetertechniken

Gefalpunktionen
Dopplersonografie und Powerdoppler

Workshop: GefdaBpunktionen
und Nadelfiihrung

Kaffeepause

Sonografie der Pleura inkl.
Punktionstechniken

PENG und IPACK: Alternativen fur die
untere Extremitat

Nervenblockaden fur
Akutschmerzsituationen

Workshop: Pleurasonografie,
PENG und IPACK, freies Uben

Ende Kurstag 1

SONNTAG, 22.09.2024

08.30 Uhr
09.00 Uhr
09.30 Uhr

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.30 Uhr
12.00 Uhr

12.30 Uhr

13.30 Uhr
14.15 Uhr

14.45 Uhr
15.45 Uhr
16.00 Uhr

16.30 Uhr

17.30 Uhr

17.45 Uhr

Regionalanasthesie im Kindesalter
Sonografie der Lendenwirbelsaule

Paravertebrale Blockaden und
Erector-Spinae-Blockade

Kaffeepause

Workshop: Lendenwirbelsaule
und Paravertebralraum

Thoraxwandblockaden
Bauchwandblockaden
Workshop: Thoraxwand- und
Bauchwandblockaden
Mittagspause

Plexus lumbalis: Sonoanatomie
und erweiterte Zugangswege

Workshop: Plexus lumbalis
Kaffeepause

Plexus sacralis: Proximale Zugange
zum N. ischiadicus

Workshop: Plexus sacralis
und N. ischiadicus
Evaluation und Ausgabe der

Teilnahmebescheinigungen

Ende Kurstag 2



